
REVISION OF SINGULAR 

1 Revise Czech cases step by step. 

ACCUSATIVE 
1. Neznají ŽÁDNÉHO ČESKÉHO LÉKAŘE (žádný český lékař). 

2. Už jste viděli moji PŘÍTELKYNI (přítelkyně)? 

3. Včera jsem vyšetřoval JEDNU ONKOLOGICKOU PACIENTKU (jedna onkologická pacientka). 

4. Sestra se stará o COVIDOVÉHO PACIENTA (covidový pacient). 

5. Hledám DOKTORKU KUBÁTOVOU (doktorka Kubátová), nevíte, kde je? 

6. Kdy si koupíš NOVÉ AUTO (nové auto)? 

 

GENITIVE 
1. Pane Horáčku, máte zánět MOČOVÉHO MĚCHÝŘE (močový měchýř). 

2. Paní Jedličková, jak se cítíte po operaci SLINIVKY (slinivka)? 

3. Zeptám se  NĚJAKÉHO SPECIALISTY_______ (nějaký specialista) na své potíže. 

4. Sestra pracuje od STŘEDY (středa) do PÁTKU (pátek). 

5. Bydlíme blízko MODERNÍHO HOTELU (moderní hotel). 

6. Kromě ŽALUDEČNÍHO VŘEDU (žaludeční vřed) nemám žádné další potíže. 

 

DATIVE 
1. Musím jít k OČNÍMU LÉKAŘI/OVI (oční lékař), špatně vidím. 

2. Sestra změřila PACIENTCE (pacientka) teplotu. 

3. Pomáháme KAŽDÉMU PACIENTOVI__________ (každý pacient) a KAŽDÉ PACIENTCE (každá 

pacientka). 

4. Nemohl jsem jít do práce kvůli KARANTÉNĚ (karanténa). 

5. Bydlím naproti UNIVERZITNÍMU KAMPUSU (univerzitní kampus). 

 

LOCATIVE 
1. Už jsi někdy byl v PRAZE (Praha)? 

2. Co víte o ČESKÉM PREZIDENTOVI (český prezident)? 

3. Pacientka mě informovala o VROZENÉ NEMOCI (vrozená nemoc). 

4. Paní Hudcová, měla jste po VAKCÍNĚ (vakcína) nějaké potíže? 

5. Bolí vás to, když sedíte, nebo při PRÁCI (práce)? – Bolí mě to skoro pořád, jen v ABSOLUTNÍM 

KLIDU (absolutní klid) ne. 

 

INSTRUMENTAL 
1. Pacient se nestýká ani s MATKOU (matka), ani s OTCEM (otec). 

2. Kdy se váš otec léčil s NÁDOROVÝM ONEMOCNĚNÍM (nádorové onemocnění)? 

3. Dáte si pizzu se ŠUNKOU (šunka) nebo s TUŇÁKEM (tuňák)? 

4. Tomáš se rozešel s PŘÍTELKYNÍ (přítelkyně). 

5. Plíce vyšetřujeme POSLECHEM (poslech). 



2 Work in pairs and anwer the following questions. 
1. Koho se bojíš? 

2. S kým rád mluvíš a o čem? 

3. Čeho se bojíš? 

4. Na co myslíš? 

5. Proti čemu jsi očkovaný/očkovaná? 

6. Na jaký ostrov by ses chtěl/a podívat? 

7. O čem byl film, který jsi naposled viděl/viděla? 

8. S čím jsi/nejsi v Brně spokojený/spokojená?  

 

3 PRACTICE ALL CASES IN SINGULAR. 
1. Mám JEDNOHO STARŠÍHO BRATRA__________ (jeden starší bratr). 

2. Už jsi slyšel o RUSKÉ VAKCÍNĚ (ruská vakcína) proti coronaviru? 

3. Co máš proti NOVÉMU VÝZKUMU (nový výzkum=research)? 

4. Byl jsem na praxi v Masarykově ONKOLOGICKÉM ÚSTAVU (onkologický ústav). 

5. Jak dlouho jste se léčil s PÁSOVÝM OPAREM (pásový opar)? 

6. (Pacientka) se ulevilo po SILNĚJŠÍM LÉKU___ (silnější lék). 

7. Líbí se mi HISTORICKÉ CENTRUM (historické centrum). 

8. Fyzioterapeut musí vysvětlit rehabilitační cvičení NOVÉMU PACIENTOVI/U (nový pacient). 

9. Pacient začal zvracet po TUČNÉM JÍDLU__________ (tučné jídlo). 

10. Pacient nemůže dýchat bez DÝCHACÍHO PŘÍSTROJE (dýchací přístroj). 

11. Otec žije s NEVLASTNÍ MATKOU (nevlastní matka) už deset let. 

12. Můžete si svléknout KOŠILI (košile)? Poslechnu si vaše srdce. 

 


